
COMUNE DI BOLOGNA 

Dipartimento Cura e Qualità del Territorio - Settore Mobilità 
Sostenibile

Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 273860/2014

OGGETTO: STRADA MAGGIORE - DA PIAZZA ALDROVANDI A VIA FONDAZZA - RIAPERTURA AL 
TRANSITO VEICOLARE A SEGUITO DI LAVORI TPGV DAL GIORNO 29/09/2014

I L    D I R E T T O R E

Premesso che l'impresa A.T.I. (IRISBUS - C.C.C.) sta effettuando i lavori di realizzazione del 
progetto di trasporto pubblico a guida vincolata (TPGV) Bologna in Strada Maggiore  effettuando le 
modifiche alla circolazione come da Ordinanza P.G. n. 165038/2014 e successive integrazioni;
Rilevato che in alcuni tratti della strada i lavori di realizzazione della pavimentazione stradale 
sono terminati;
Vista la comunicazione effettuata da TPER SPA con P.G. n. 272944 /2014 con la quale dichiara che 
i lavori di posa della pavimentazione stradale nel tratto di Strada Maggiore da Piazza Aldrovandi a 
Via Fondazza sono stati eseguiti a regola d'arte e che l'area attualmente è sgombra da materiali e 
da attività di cantiere e che non presenta ostacoli o pericolosità per un eventuale transito 
veicolare;
Ritenuto pertanto opportuno consentire nel sopracitato tratto di Strada Maggiore il transito 
veicolare dei mezzi dei residenti, mezzi accedenti alle proprietà private, mezzi di soccorso, mezzi 
Hera Ambiente e mezzi espressamente autorizzati;
Considerato che per i motivi sopra citati si rende necessario adottare specifica ordinanza di 
divieto di transito veicolare per i mezzi aventi massa a pieno carico superiore a 3,5 t eccetto  
mezzi accedenti alle proprietà private, mezzi di soccorso, mezzi Hera Ambiente e mezzi 
espressamente autorizzati al fine di limitare disagi;
Ai sensi degli art. 5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice della Strada" e 
successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/92;
Visto l'Atto di delega al Sig. Marco Barani - Responsabile dell'U.O.  Nucleo Operativo Interventi, 
PG. n. 98398/2012;
a parziale modifica ed integrazione dell'Ordinanza P.G.n. 165038/2014 e successive integrazioni;

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto elencate 
per la durata dei lavori medesimi dal giorno 29/09/2014 in:

STRADA MAGGIORE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Piazza Aldrovandi ECCETTO residenti, mezzi accedenti alle
a Via Fondazza proprietà private, mezzi di soccorso, mezzi 

Hera Ambiente, mezzi accedenti alle
operazioni di carico e scarico delle merci
e mezzi espressamente autorizzati

STRADA MAGGIORE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Piazza Aldrovandi PER I MEZZI AVENTI MASSA A PIENO
a Via Fondazza CARICO SUPERIORE A 3,5 T

ECCETTO  mezzi Hera Ambiente, mezzi
di soccorso e mezzi espressamente 
autorizzati

STRADA MAGGIORE SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
da Piazza Aldrovandi con direzione da Piazza Aldrovandi
a Via Fondazza verso Via Fondazza e conseguente

SENSO VIETATO nell'opposta direzione



Pag. 2

STRADA MAGGIORE DIREZIONI CONSENTITE DESTRA E
all'intersezione con SINISTRA 
Via Fondazza e
Vicolo Malgrado

STRADA MAGGIORE DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con per i veicoli aventi massa a pieno carico
Via Torleone superiore a 3,5 t

VICOLO MALGRADO DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con
Strada Maggiore

REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA LATO CIVICI PARI

STRADA MAGGIORE DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
da Piazza Aldrovandi a COATTA
Piazzetta dei Carabinieri

STRADA MAGGIORE AREE PER CARICO E SCARICO DELLE MERCI
da Piazzetta Carabinieri RISERVATE AI SOLI VEICOLI MUNITI DI 
per circa 2 stalli CONTRASSEGNO DS PER UN TEMPO MASSIMO

DI 20 MINUTI CON ESPOSIZIONE DI DISCO
ORARIO

STRADA MAGGIORE STALLI DISPOSTI IN LINEA RISERVATI ALLA
dal civico 46 al SOSTA DEI CICLOMOTORI E MOTOCICLI
civico 50

STRADA MAGGIORE DIVIETO DI FERMATA
dal civico 50 al 
civico 64

STRADA MAGGIORE STALLI DISPOSTI IN LINEA RISERVATI ALLA
dal civico 64 al SOSTA DEI CICLOMOTORI E MOTOCICLI
civico 66

STRADA MAGGIORE DUE STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI
da Via Broccaindosso VEICOLI AL SERVIZIO DI PERSONE DISABILI
per circa 2 stalli MUNITI DI CONTRASSEGNO. E' fatto DIVIETO

DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA per
tutti i veicoli sprovvisti di idoneo contrassegno

STRADA MAGGIORE AREE PER CARICO E SCARICO DELLE MERCI
in prossimità de RISERVATE AI SOLI VEICOLI MUNITI DI 
civico 70 CONTRASSEGNO DS PER UN TEMPO MASSIMO

DI 20 MINUTI CON ESPOSIZIONE DI DISCO
ORARIO 

STRADA MAGGIORE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO DALLE ORE 8.00
dal civico 70 a Via ALLE ORE 20.00  NEI GIORNI FERIALI DEGLI
Borchetta AUTOVEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA NON

SUPERIORE A 3,5 T, CICLOMOTORI A TRE RUOTE
QUADRICICLI E MOTOCARRI. Negli spazi delimitati 
da segnaletica orizzontale di colore blu e specifica 
segnaletica verticale le tariffe, le agevolazioni ed 
esenzioni dal pagamento sono determinate in 
conformità alla delibera P.G. n° 42768/2011

STRADA MAGGIORE STALLI DISPOSTI A PETTINE RISERVATI ALLA
da Via Borchetta a SOSTA DEI CICLOMOTORI E MOTOCICLI DALLE
Via Torleone 8.00 ALLE 20.00 E SOSTA RISERVATA E GRATUITA

PER RESIDENTI MUNITI DI CONTRASSEGNO DEL
SETTORE 2 DALLE 20.00 ALLE 8.00



Pag. 3

STRADA MAGGIORE STALLI DISPOSTI A PETTINE RISERVATI ALLA
da Via Torleone al SOSTA DEI CICLOMOTORI E MOTOCICLI DALLE
civico 80 8.00 ALLE 20.00 E SOSTA RISERVATA E GRATUITA

PER RESIDENTI MUNITI DI CONTRASSEGNO DEL
SETTORE 2 DALLE 20.00 ALLE 8.00

STRADA MAGGIORE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO DALLE ORE 8.00
dal civico 80 a ALLE ORE 20.00  NEI GIORNI FERIALI DEGLI
Vicolo Malgrado AUTOVEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA NON

SUPERIORE A 3,5 T, CICLOMOTORI A TRE RUOTE
QUADRICICLI E MOTOCARRI. Negli spazi delimitati 
da segnaletica orizzontale di colore blu e specifica 
segnaletica verticale le tariffe, le agevolazioni ed 
esenzioni dal pagamento sono determinate in 
conformità alla delibera P.G. n° 42768/2011

REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA LATO CIVICI DISPARI

STRADA MAGGIORE DIVIETO DI FERMATA
da Via Guerrazzi al
civico 47

STRADA MAGGIORE STALLI DISPOSTI A PETTINE RISERVATI ALLA
dal civico 47 al SOSTA DEI CICLOMOTORI E MOTOCICLI
civico 49/a

STRADA MAGGIORE STALLI DISPOSTI A PETTINE RISERVATI ALLA
dal civico 49/b al SOSTA DEI CICLOMOTORI E MOTOCICLI
civico 51/a

STRADA MAGGIORE UNO STALLO RISERVATO ALLA SOSTA DEI
dal civico 51/a VEICOLI AL SERVIZIO DI PERSONE DISABILI
al civico 51 MUNITI DI CONTRASSEGNO. E' fatto DIVIETO

DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA per
tutti i veicoli sprovvisti di idoneo contrassegno

STRADA MAGGIORE ISTITUZIONE DI FERMATA BUS TPER
dal civico 51/b al
civico 53/a

STRADA MAGGIORE AREE PER CARICO E SCARICO DELLE MERCI
dal civico 53 al RISERVATE AI SOLI VEICOLI MUNITI DI 
civico 59 CONTRASSEGNO DS PER UN TEMPO MASSIMO

DI 20 MINUTI CON ESPOSIZIONE DI DISCO
ORARIO

STRADA MAGGIORE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO DALLE ORE 8.00
dal civico 59 a ALLE ORE 20.00  NEI GIORNI FERIALI DEGLI
Via Fondazza AUTOVEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA NON

SUPERIORE A 3,5 T, CICLOMOTORI A TRE RUOTE
QUADRICICLI E MOTOCARRI. Negli spazi delimitati 
da segnaletica orizzontale di colore blu e specifica 
segnaletica verticale le tariffe, le agevolazioni ed 
esenzioni dal pagamento sono determinate in 
conformità alla delibera P.G. n° 42768/2011

PIAZZETTA DEI CARABINIERI ISTITUZIONE DI N.3 STALLI RISERVATI ALLA
primi tre stalli in prossimità SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE
del civico 1 DISABILI. E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON

RIMOZIONE COATTA per tutti gli altri veicoli senza
apposito contrassegno



Pag. 4

A U T O R I Z Z A

dal giorno 29/09/2014

i mezzi espressamente autorizzati aventi massa a pieno carico superiore a 3,5 t, nonchè mezzi 
Hera Ambiente e mezzi di soccorso, ad accedere nel tratto di Strada Maggiore da Via Torleone a 
Via Fondazza e transitare , a passo d'uomo, al fine di uscire da tale tratto, in direzione opposta al 
normale senso di marcia con l'ausilio di movieri fino a Via Torleone.

A U T O R I Z Z A       I N O L T R E

dal giorno 29/09/2014

I veicoli aventi massa a pieno carico inferiore a 3,5 t, nonchè mezzi residenti, mezzi accedenti 
alle proprietà private, mezzi di soccorso, mezzi Hera Ambiente, mezzi accedenti alle 
operazioni di carico e scarico delle merci e mezzi espressamente autorizzati, a transitare  nel 
tratto da Piazza Aldrovandi a Via Fondazza.

A U T O R I Z Z A       I N O L T R E

Il corpo di P.M. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante 
l'attuazione suddetta qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

D I S P O N E

All'impresa esecutrice dei lavori: A.T.I. (IRISBUS - C.C.C.)

La perfetta esecuzione della segnaletica stradale come da elaborato planimetrico allegato, e 
comunque a norma degli art. 20 e 21 del Decreto Legislativo  30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 
all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice  della Strada D.P.R. 
16/12/1992 n. 495.
In alternativa all'apposizione del cartello di cui all'art. 30 comma 6 del D.P.R. 495/92 è possibile 
utilizzare i cartelli di formato "ridotto" secondo le disposizioni della Determinazione Dirigenziale 
P.G. n.205689/2003.

S O S P E N D E

I provvedimenti di cui all'Ordinanza P.G. n. 165038/2014 e successive integrazioni, relative alle 
strade STRADA MAGGIORE nel tratto da Piazza Aldrovandi a Via Fondazza, VIA BEGATTO, 
PIAZZETTA CARABINIERI, VIA QUADRI, VIA DEI BERSAGLIERI, VIA BORCHETTA, VIA MALGRADO E 

VIA FONDAZZA, nonchè le ordinanze in contrasto con la presente.          

Dalla Residenza Municipale, per il Direttore di Settore IL 
RESPONSABILE DEL NUCLEO 

OPERATIVO INTERVENTI
Marco Barani

 


